B. August.  
Non peccare  
pctm non ha  
bere.

Fructus autem spiritus est, charitas, gaudiū, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.

Non est dubium, quin tantum notē fructus numerauit Paulus, ut ex d. Hierony. b. Augu. & græco liquet, ubi sic cēsentur: fructus spiritus est, charitas, gaudiū, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, cōtinentia. Apparet autē numerū duodecimū istū creuisse, imperita aliquorū diligētia. Qui cū uel in glossa, uel margine, uel in Hiero. inuenissent, patientiā, in textum retulerunt in quartū locū, in quo longanimitas ponenda fuit, quā in septimū transtulerunt. Deinde cōtinentiā, id quod modestiā & castitatē ex d. Hiero. significare uiderunt, adiecerunt has duas textui. Et fidei ac mansuetudinis loca permutarunt. Perit ergo fundamentū doctrinæ illorum, de duodecim fructibus, nō modo defectu numeri, uerū & ratione intelligentiæ: illi em̄ ex fructibus faciūt suos habitus in anima subiectiue hærentes. Apostolus autē facit eos, opera spiritus uitalia, & per totū hominē diffusa, opponit em̄ eos operibus carnis: Sed & spirit⁹ hoc loco (licet refragante Hiero.) non spiritū sanctū significat, sed spirituale hominē, ut sit antithesis, opa carnis, fructus spiritus. Caro arbor mala, pferens spinas & tribulos: Spiritus arbor bona, proferens uuas & ficus, ut Matth. vij. Nā & Amb. dicit, quod lex spiritus hæc operatur. Et b. Hiero. in uia rediens, spiritū arborē bonā interpretat. Itē carnis opa, nō fructus: spūs fruct⁹, nō opa uocat. Cur hoc: nēpe qd opera carnis non sunt utilia, quia spinis & tribulis nemo frui potest; sed sunt opera mala, tantū nocentia. At opera spiritus profunt, & frui illis possumus in æternum: sunt ficus & uua terre promissionis: recte ergo fructus nomine cōmendantur. Primus est charitas, de qua dictū est, nō esse eam quali

Duodecim  
fructus.

Spiritus fru  
ctus.

Charitas  
quid sit,

Te quali

qualitatem latentem, sed sicut de fide b. August. dicit, quod unusquisque eam certissime uidet, si eam habet; ita & spem certe sentit se habere, ita & charitatē, praesertim tempore tentationis certissime uidet, si habet. Est ergo haec dulcis motus in deum irascentem, & proximū offendentē. Tūc em̄ probatur charitas dei quādo percutit & perturbat; sicut in martyribus mōstratum est & in Christo passo. Tunc autem probatur charitas proximi, quando proximus offendit, & odium mereri uidetur. Alioquin nulla ferme uirtus simulationi magis patet; adeo, ut Rho. vii. apostolus id unum curarit, d. Charitas sine simulatione. Habet em̄ deus multos amatores, qui in Psal. scribuntur; Confitebitur tibi cum benefeceris ei. Et psal. lxxvij. Et dilexerunt eū in ore suo, & lingua mentiti sunt ei. Laetatur ergo in pace, sed in bello nihil uiuacius sentitur, q̄ charitas, spes, fides; nisi diffidentiam, desperationē, odiū quoq; nō sentiāt. Gaudiū secundus fructus (æque ut charitas) in deo & proximo est. In deo, quādo de diuina misericordia laeti sumus, etiam in medijs mundi procellis, laudantes & benedicētes dominū in camino ignis die ac nocte. In proximo uero, quando illius bonis non inuidemus, sed congratulamur tāquā nostris proprijs, laudantes dona dei in illis.

Gaudium.

At sicut carnis sectatores fingunt charitatē tempore sereno, ita & gaudium; laudant deum & dona dei in hominibus, sed donec offendatur, tum opera carnis prouunt, detrahunt donis dei, quæ prius laudat: tristantur, si detractio eorum non sit successus, nec minuatur existimatio proximi. Nemo enim credit q̄ profunda sit malicia carnis, tam multos secure perdit, donec tententur & probentur. Plana uidetur & aperta apostoli uerba; sed si in usum ponas, inuenies q̄ arduum sit, non operari opera carnis, quæ insensatis illis uidentur a se esse longissima, cum sint illis plenissimi. Nam etiam super religione, super obseruatjs, super bonis operibus, super regulis, statutis, traditionibus, moribus hominum, pleno impetu prouunt; sed hic accipiunt uelamentum zeli, & amorē iustitiæ. Et pro sancta religione secure uastant charitatem, & pacem, & gaudiū. Qui furor hodie omnia fere monasteria, omnes ecclesias; & ut Psal. ait; Electiores Israhel occupat. Nā in ijs, qui publice mali sunt, facile dignoscuntur. At sub tonsuris infulis, alijsq; sacris ritibus, pulchre saginatur, ac secure regnat Behemoth iste, dum credunt se obsequium deo præstare, si suæ factionis carnem ament.

Carnis malicia, profundiss.

Opa carnis gelus, factio/dum.

Pax.

Extraneos uero immortalī odio persequantur ac criminantur. Tertius est pax, quæ & ipsa duplex est; In deo, hæc est bona cōscientia, in misericordia Christi nixa, sed exuperat quandoq; omnem sensum, dum turbatur, abscondente se deo, & faciem auertente, conscientia sibi relicta. In proximo uero, dum ceditur eius uoluntati; Nā pax hæc cum hominibus stare nunq; potest. Si quislibet sua iustificet, tveatur, quarat, expostulet; sicut hodie forum Rhomanum, & iura ecclesiā repleuerūt litibus, iurgijs, causis; interim frusto paruulo pacis cōtēti, quæ cū suis cōueniūt, faciuntq; sub ipsis operculū neq̄tiæ; ut nihil min⁹ putēt q̄ se in opibus carnis esse submersos. Nō em̄ cū quātis discordēt, sed cū quātis cōcordēt attēdunt; reliquos etiā docere pacem parati. prorsus hi nihil de pace intelligunt quā apostolus Rhoma. xij. commendat, dicens; Quantum in uobis est, cū omnibus hominibus pacem habentes. Et Marth. v. Beati pacifici, quoniā filij dei uocabūtur. Verum huius pacis dissolutionē, iuristę sarp̄ doctissime excusant quando uim ui repellere docent, & iustitiam tuendam esse iactant; quasi nō sit summa omnium iustitia, iustitiam suam relinquere, & aduersario tollenti palli um cedere, etiā tunica adiecta. Breuiter impossibile est, Euangeliū & iura hominū simul seruare; ideo impossibile est pacē simul cū iuribus stare, maxime nostra

Forū Rho. lli sibus scater.

NOTA.

Contra Quirinus

nostra aetate, ubi Euangelium nihil est, iura sunt omnia in omnibus. Hic est angelus in Apocalypsi missus in ira dei, ut sumeret pacem de terra. Quartus est longanimitas, græce macrothymia. Nō est hic hypomone, i. patientia; nec anoche, i. tollerantia; quāquā diuus Hieronymus pro eodem accipere uelit patientiam & longanimitatem; uerum aliud uidetur esse malos tolerare, aliud eorum iniurias pati, & adhuc eorum expectare emendationem, optare salutem, non cogitare uindictam, quod propriū est longanimitatis. Rhomanorum, ij. An diuitias bonitatis, & patientiæ, & longanimitatis eius contemnis? Bonitas est, qua benefacit eis. Patientia, qua eos patitur abuti beneficijs, ingratos reddētes malum pro bono. Longanimitas, qua expectat emendationem eorum.

Longanimitas.

Quintus est benignitas. Sextus bonitas, quæ sic differunt, autore Hieronymo. Benignitas est uirtus lenis, blanda, tranquilla, & omnium bonorum apta consortio, inuitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata.

Benignitas.  
Bonitas.

Vnde beatus Ambrosius habet lenitas. Hæc passim & barbare uocatur amicitia, uernacula, Freundlich, holdselig, leudselig, græce Chrestotes; quam, ij. Corinth. vj. suauitatem interpretatur, dicens: In suauitate, in spiritu sancto. & hinc Rho. ult. Chrestologias, dulces sermones dixit. Et rectius suauitas, quæ benignitas mihi diceretur. Quod malignitas contrarium uicium, atrocius est, quæ ut difficile illos & insuaues significet. Dicitur enim de insuauibus, bonus homo est, sed nescit hominum se moribus attemperare. Er ist frum, aber gar zu vnfreundlich, vnd nit leudselig. Bonitas ergo potest esse tristior, & fronte seueris moribus irrugata, ad benefaciendum tamen exposita; nemini nocet, omnibus prodest, sed humanitatis aliquid ei deest.

Septimus, fides, quā di. Hierony. eam intelligit, que ab apostolo substantia rerum sperandarū Heb. xj. scribitur. Nam substantiam exponit pro possessione dicens: Quia quod fide possidemus, speramus esse uenturū. In qua sententia & ego diu fui, quod obseruassem substantiam in sacris literis fere ubique pro facultatibus & possessione usurpari, maxime cum ad hoc Hierony. huius loci tenerem autoritatem. Nam quæ de substantia Sententionarij comportarunt, quid est recensere? At postquam Philippus meus Melancton, adolescens corpore, senex uenerabili mentis canitie, quo in græcis uxor præceptore, me sic sapere non permisit, ostenditque substantiam, quæ facultatem significat, non hypostasim (quo uerbo apostolus Heb. xj. utitur) sed uel usian, uel broton, uel hyparxin græce dicit; mutauit sententiam, ceditque sensu meo, hypostasim seu substantiam significare proprie substantiam & substantiam, qua quodlibet in se subsistit, ut Chrysostr. sapit; uel etiam promissionem, pactum, de quo non est nunc tempus latius disputandi; expectationem, quæ uerbi, unde descendit hypostasis, uis & proprietates admittit. Potest autem fides hoc loco non absurde accipi pro ueritate, seu fidelitate, seu simplicitate, quæ neminem fallit, quæ in negotijs & cōmuni mortalium uita summe est necessaria, ut etiam duplicem sic fidem inueniamus: Vnam erga deum, cui fideles sumus, nō tantū quod seruamus nostra promissa, quātū quod credimus illius promissis. Alteram erga hominē, cui sumus fideles, seruantes & tenaces pactorum ac promissorum.

Fides:  
Substantia

Philipp. Melancton.

Duplex fides

Octauus mansuetudo, quā Hiero. opponit iræ & rixis; quæ a longanimitate forte difficulter distinguitur. At nota est mansuetudo & mititas, quod sit uirtus quæ non irritatur ad iram, non uindicat; ultra quā longanimitas est, quæ expectat emendationem malorum, qui etiam non irritarunt.

Mansuetudo

Nonus, continentia, seu rectius temperantia, quam non tantum in castitate debemus

Continentia

Et ij

debemus

debemus accipere, sed & in potu & cibo: quare eius sententia castitatem & modestiam complectitur. Itaque & coniugum hic frenat licentiam, ut continenter uiuant, modestia temperantes carnis libidinem.

Aduersus huiusmodi, non est lex.

Non esse sub lege.

Memor argumenti suscepti, semper inculcat legem, quæ non iustificat confidentes in eam. sic Timoth. i. Lex non est iusto posita, sed rebellibus & parricidis &c. Non indigent lege qui tales sunt, ut quid ergo Galatæ ad legem reuertuntur, non modo decalogi, sed etiam ceremoniarum? Vides enim apostolum non de ceremoniali tantum lege, sed maxime & de morali loqui. Iterum autem suo tropo theologizat apostolus, quare cauendum est a stultra intelligentia, quasi iustus non debeat bene uiuere, bonaque facere. Nam hoc rudes intelligunt, non esse sub lege: sed ideo iustus non habet legem, quia nihil debet legi: ut qui habet charitatem quæ facit & implet legem. Sicut, iij. & vij. (paradigma est Augusti.) non debent esse decem, sed sunt decem. Nec ad hoc ut decem fiant, quaræda est ulla lex aut regula: sic domus ædificata, non debet ædificari. Est enim quod ars ædificatoris uelut lex quarerebat: ita iustus non debet bene uiuere, sed bene uiuit: nec indiget lege, quæ doceat eum bene uiuere. Sic uirgo non debet esse uirgo: quod si per aliam quam legem quareret fieri uirgo, nonne insaniret? Iniustus autem debet bene uiuere, quia non bene uiuit, quod lex requirit. Hoc totum urget, ne ex lege & operibus iusti fieri præsumant, sed per fidem accipiant spiritum sine lege & operibus quo lege satisfaciant: ut abunde satis dictum est in superioribus.

Lex & debet.

Qui autem sunt Christi, carnem crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs.

Subiectio.

Ad occultam respondet questionem, qua ex prædictis quispiam motus quæreret. Si aduersus huiusmodi non est lex, & sunt iusti, nec debitoris legis, ut quid precipis, ut opera carnis non faciant, spiritu ambulent, & alia faciant? Nonne debitum ab eis exigis? Nonne legem præscribis? Nonne aduersus eos tua præcepta sunt? Quid tibi ipsi contradicis? Quid putas aliud responderet, quod supra didicimus, quod ij, qui perfecti in ijs sunt, sub lege non sunt; legem implent plene, ideo lex nihil aduersus eos; uerum dum in carne nemo est, qui hanc metam perfecte attingit, in hoc saltem seruantur, qui Christi sunt, qui carnem suam crucifigunt, & pugnant cum desiderijs eius; & sic spiritu implent legem dei, licet carne (ut Rho. vij. dicit) seruiant legi peccati. Quare fructum spiritus descriptio, contra quos lex non est, potius præfixa meta est, ad quam nitendum est spiritualibus, quæ quod aliquos illuc peruenisse sentiat, tantum ergo illis non aduersatur lex, quantum spiritu uiuunt: tantum aduersatur, quantum carnis mouentur desiderijs. Et hunc canonem esse intelligendum omnia alia, in quibus iusti & sancti in terra commendantur, pulchre & copiose probat Augustinus, de natu. & gratia. Sic Rho. vij. uetus homo noster simul crucifixus est cum Christo, & supra. ij. Christo crucifixus sum, uiuo scilicet non ego, uiuit uero in me Christus. Transeo quæ hic d. Hieronymus, ex Origine recenset neque satis placent. Dixerat apostolus non esse legem aduersus spiritum, qui fructificat fructus lege præceptos: ita contra, non operantur opera carnis, faciunt bonum, & declinant a malo. Quare: quia sunt Christi, pertinent ad Christum, non ad Moysen, non ad legem. Si autem sunt Christi, sine dubio carnem crucifixam habent: non per legem, quæ carnem magis irritabat: sed per Christum: quasi di. Christi esse non potestis, si legis esse uultis. Si legis estis, carnem non crucifigetis, eritque aduersus uos lex